
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 

DETERMINA Area Amministrativa 

 

 

 

N. 29 

Area Amministrativa  

DEL 25-06-2021 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE 

FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU 

PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO. ANNI SCOLASTICI 

2021/2022- 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025-CIG 

880058152F - MODIFICA DISCIPLINARE 

 



 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 29 del 1/7/2019 con il quale la sottoscritta è stata 

individuata quale Responsabile Area Amministrativa; 

 

Richiamata la propria determina n. 26 del 18/06/2021 con la quale è stata indetta una 

gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016, al fine di  

individuareun Operatore Economico cui affidare il “SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO. ANNI SCOLASTICI 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 – 

2024/2025”,  da svolgersi mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di contratti pubblici e di strumenti telematici, utilizzando a 

tale scopo il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato 

“SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, al quale è possibile accedere 

mediante collegamento al sito dell’Agenzia Regionale per l’innovazione e gli acquisti 

(ARIA) di Regione Lombardia. 

 

Preso atto che con la suddetta determinazione si approvava la documentazione di gara 

così di seguito elencata costituente parte integrante e sostanziale: 

- Bando di gara 

- Disciplinare di gara e relativi allegati: 

✓ Modulo 1 – domanda 

✓ Modulo 2 – Domanda per raggruppamenti 

✓ Modulo 3 – Offerta economica 

✓ Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati: 

• Allegato “A” Fermate servizio trasporto scolastico a copertura dell’intero 

territorio scuola d’infanzia – scuola primaria – scuola secondaria di 

primo grado; 

• Allegato “B” Fermate e orari trasporto scolastico applicato per l’anno 

scolastico 2020/2021 

• Allegato “C” Duvri 

• Allegato “D” Elenco del personale  

• Allegato “E” Informativa Privacy 

• Allegato “F” Patto d’Integrità e Codice di comportamento 

 

Dato atto che durante il perfezionamento del CIG sulla piattaforma SIMOG di ANAC, è 

emerso che la gara è soggetta al pagamento del contributo di gara a favore dell’autorità, 

per l’importo di € 20,00 a carico dell’Operatore Economico e di € 225,00 per la 

Stazione Appaltante, che precedentemente, per mero errore non è stato previsto nel 

relativo disciplinare di gara; 

 

Ritenuto pertanto, di rettificare il disciplinare di gara prevedendo l’obbligatorietà del 

contributo a carico dell’Operatore economico indicando nel contenuto della busta 

relativa alla documentazione amministrativa l’obbligo di inserire oltre al PassOE anche 

l’attestazione di pagamento a favore di ANAC; 

 

Dato atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato acquisito dal Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG) il relativo codice identificativo 

gara (CIG): 880058152F; 



 

Accertato quindi che ai sensi della delibera ANAC del 29/12/2020 pubblicata sulla G.U. 

N. 37 in data 13/02/2021, è previsto, per l’anno 2021, in base all’importo complessivo 

della procedura, un contributo a carico della Stazione Appaltante pari a € 225,00 che 

sarà versato, secondo le modalità previste direttamente all’ANAC, mentre per gli 

operatori economici è previsto il versamento della quota di € 20,00 come contributo 

ANAC; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 225,00 integrando l’impegno di spesa di 

€ 30,00 già assunto con la determina n. 26 del 18/06/2021 R.G. n. 29 del 22/06/2021 

imputando la spesa al capitolo PRO N.41.01 Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.16.001 

del Bilancio Triennale 2021/2023, esercizio 2021; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 

tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 

imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili 

nel rispetto dell’art. 183 comma 6; 

 

Dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile Area Amministrativa 

Rag. Bailo Giovanna, nonché Direttore dell’esecuzione; 

 

Precisato che nell’ambito delle disposizioni previste dalla normativa in sede di 

determinazione a contrarre, per gli appalti in oggetto, viene definito quanto segue: 

- il CIG della gara richiesto attraverso il SIMOG è 880058152F; 

- il CPV relativo alla presente procedura è 60172000-4; 

- il CUI è: S00468090188202100002 
 

 

Richiamati: 

- il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m.i.; 

 

Viste: 

- la delibera C.C. n. 9 del 12/4/2021 di approvazione del Programma biennale per 

l’acquisizione di beni e servizi biennio 2021/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/4/2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  37 del 15/4/2021 immediatamente 

eseguibile “Approvazione del PEG 2021 ed affidamento della gestione 

2021/2023 ai Responsabili di Badgets”. 

 

Attesa la propria competenza 

 

DETERMINA 



 

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

anche se non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 

della legge 241/1990 e ss.mm. eii.; 

 

2. di rettificare il solo disciplinare di gara, approvato ed allegato alla determina n. 26 

R.G. n. 93 del 22/06/2021 nella sola parte relativa all’obbligatorietà del versamento 

del contributo a favore di ANAC, per l’importo di € 20,00 da parte dell’Operatore 

economico; 

 

3. Di approvare conseguentemente il disciplinare rettificato così come allegato al 

presente atto, costituente parte integrante e sostanziale con i relativi allegati che si 

riapprovano e riallegano al presente atto: 

- Bando di gara 

- Disciplinare di gara e relativi allegati: 

✓ Modulo 1 – domanda 

✓ Modulo 2 – Domanda per raggruppamenti 

✓ Modulo 3 – Offerta economica 

✓ Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati: 

• Allegato “A” Fermate servizio trasporto scolastico a copertura dell’intero 

territorio scuola d’infanzia – scuola primaria – scuola secondaria di 

primo grado; 

• Allegato “B” Fermate e orari trasporto scolastico applicato per l’anno 

scolastico 2020/2021 

• Allegato “C” Duvri 

• Allegato “D” Elenco del personale  

• Allegato “E” Informativa Privacy 

• Allegato “F” Patto d’Integrità e Codice di comportamento 

 

4. Di aver accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di 

interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 

5. Di dare atto che, il presente provvedimento costituisce rettifica alla precedente  

determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico n. 267/2000 e s. m. e i. e 

ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i., restando con fermato tutta l’intera 

procedura ivi prevista; 
 

6. di dare atto che la procedura da gara sarà espletata tramite piattaforma 

informatica SINTEL di ARIA - Regione Lombardia accessibile all’indirizzo 

www.ariaspa.it 

 

7. di aver richiesto il seguente codice CIG con riferimento alla procedura di gara 

attraverso il SIMOG: 880058152F; 

 

8. di impegnare a favore dell’ANAC la somma di € 225,00 a titolo di quota di 

contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante in base a quanto previsto 

dall’art. 2 della deliberazione dell’ANAC del 29/12/2020 pubblicata sulla G.U. N. 

37 in data 13/02/2021; 

 

9. di demandare al Responsabile Area Finanziaria l’impegno della suddetta somma di 

€ 195,00 ad integrazione della quota già impegnata con la precedente 

http://www.ariaspa.it/


determinazione imputandolo al capitolo PRO N. 4101 Codice di Bilancio 01.02-

1.03.02.16.001 del Bilancio di Previsione 2021/2023 esercizio 2021, dando atto che 

il pagamento della tassa appalti avverrà secondo la scadenza quadrimestrale fissata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 

entro il 31/12/2021; 

 

10. di riconfermate tutte le disposizioni contenute nella precedente determinazione a 

contrarre; 

 

15. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate 

finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

 

16. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

 

17. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D. Lgs. N. 

33/2013, provvedendo alla pubblicazione dei dati della presente sul sito 

istituzionale del Comune alla sezione “Trasparenza – Bandi e contratti”; 

 

18. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area 

Finanziaria per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare 

esecuzione; 

 

19. Di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile Area Finanziaria. 

 

20. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

21. Di riepilogare gli impegni nel modo seguente: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO  CAPITOLO ESERCIZIO 

ANAC € 195,00 a 

integrazione 

dell’impegno già 

assunto 

4101 2021 

    

 

 

 

 

Travacò Siccomario, 25-06-2021 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

  Rag. Giovanna Bailo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Determinazione Area Amministrativa nr. 29 del 25-06-2021 

 

 

OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE FINALIZZATA 

ALL'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA SU PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO. ANNI SCOLASTICI 2021/2022- 

2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025-CIG 880058152F - MODIFICA 

DISCIPLINARE 

 
 

 
 

 

Lì 25-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 Rag. Paola Capettini 

 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

 

Determinazione Area Amministrativa n. 29 del 25-06-2021 

Num. Reg. Gen. 99 del 25-06-2021 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto  viene pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo comune il giorno            

e vi rimarrà fino al giorno            con il numero . 

 

Travacò Siccomario,            L’ADDETTO 

    

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 


